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Bakgrunnsnotat – NATO Nordisk luftoperativsenter ved Rygge Flystasjon – status i arbeidet og 

videre fremdrift i prosessen 

Bakgrunn for saken: 

Rygge flystasjon er i dag en høysikkerhets beredskapsbase for Forsvaret, aktiv flystasjon og en HUB for 

Kongsberggruppens satsning på skrogvedlikehold på kampfly F-35. Stasjonen ligger på raet på 

østsiden av E6 sør for Moss, og området er flatt med utstrakt jordbruksvirksomhet. Stasjonen er et 

komplekst anlegg med bygninger og stridsanlegg fra ulike perioder spredt ut over et område på 

nærmere 2800 dekar.  

I dag er følgende avdelinger representert på Rygge Flystasjon: Luftforsvarets ledelse, Luftoperativt 

inspektorat, Flygeskolens seleksjonssenter, 134 luftving, Redningshelikoptertjenesten, Forsvarets 

logistikkorganisasjon (FLO/Base Viken), Oslofjord Heimevernsdistrikt 01, Forsvarsbygg og 

Cyberforsvaret. 

I juni 2022 inngikk Stortinget en tilleggsavtale om forsvarssamarbeid mellom Norge og USA. Avtalen la 

blant annet til rette for amerikanske investeringer i infrastruktur. I 2023 investerte USA derfor to 

milliarder kroner over en femårsperiode på flystasjon (oppstart tidlig 2025). Midlene skal bli brukt til 

å bygge fire hangarer for kampfly, lagerhaller, økt kapasitet for ammunisjonslagring og bedre 

sikkerhet rundt flystasjonen. Målet med investeringen er å avskrekke aggresjon mot NATO. 

Sommer 2025 skal NATO ta stilling til lokaliseringssted for et nytt luftkommandosenter i Norge, 

«Combined Air Operations Centre (CAOC)». Enheten skal etableres for å støtte NATO 

kommandosenter i Norfolk, USA.  

Kort oppsummerende redegjørelse for saken: 

En rekke regioner har meldt sin interesse som lokaliseringssted for senteret, deriblant Rygge, Bodø og 

Ørland/Trondheim.  

På den ene siden vil en lokalisering av et slikt senter i Mosseregionen bidra til mer militær aktivitet. 

Blant annet vil det foregå flere militære øvelser og hyppigere bruk av jagerfly som vil gi økt støy og 

mulige hørselsskader for befolkningen. Oppbygging av et senter kan videre føre til økt sikkerhetsrisiko 

for regionen, og en militær opprustning som kan virke negativt for det norske trusselbildet. 

På den andre siden vil en slik etablering og utbygging, gjøre hele det norske forsvaret og spesielt 

beredskapen på Østlandet, vesentlig sterke. Investeringene som gjøres vil videre gi et positivt tilskudd 

til verdiskapingen i regionen. Både for de allerede eksisterende lokale bedriftene, men også ved at 

det tiltrekkes nye virksomheter. Blant annet har KAMS startet med utvikling av området i 

Flyplassveien rett utenfor Rygge flystasjon.  

I tillegg er det allerede i gang nærmere 30 byggeprosjekter i forbindelse med den amerikanske 

hærens satsing på flystasjonen. Et foreløpig estimat viser en mulighet for opptil 500 nye 
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arbeidsplasser i tilknytning til utbygningen, og den generelle utviklingen de neste 12 årene. Det vil 

blant annet bli behov for flyteknikere, ingeniører, forvaltningskompetanse og ressurser til flyplassdrift.  

Etableringen og utbyggingen de siste årene vil videre føre til økte statlige investeringer i regionen, 

som f.eks. i 2024 hvor regjeringen bevilget 120 millioner kroner til gjennomføring av 

forsvarssektorens eiendom-, bygge- og anleggsprosjekter.  

NATO tar sin beslutning om etablering av den nye basen sommeren 2025. Flere av de aktuelle 

lokaliseringsstedene jobber samlet og målrettet mot både nasjonale og internasjonale 

beslutningstakere, for å presentere fordelen ved lokalisering i egen region.  

Osloregionen IPR har engasjert seg i saken, med følgende uttalelse:   

«Osloregionen (65 kommuner inkl Oslo) mener at det eneste realistiske alternativet for etablering av 

et Nordisk NATO luftoperativt senter i Norge er Rygge og Osloregionen.  

Vi mener at Rygge, en sikret flystasjon med bombesikkert fjellanlegg er optimal lokasjon. Da 

tidsperspektivet er viktig i den sikkerhetspolitiske situasjonen i Europa, må nordisk luftoperativt 

senter stå klart så raskt som mulig. Rygge sin infrastruktur står ledig og klar.  

Beliggenheten gjør det enkelt å kombinere pendling og bosetting. Den øvrige aktiviteten på Rygge, 

herunder den amerikanske tilstedeværelsen, gir god synergieffekt og et godt rekrutteringsgrunnlag 

for personell. Rygge og Osloregionen tilfredsstiller de krav som NATO stiller knyttet til operative 

forhold, samt krav til boliger, internasjonale skoler, arbeidsplasser til medflyttere og nærhet til flyplass 

med stor internasjonal trafikk.  

Både sikkerhetsmessig, rekrutteringsmessig og økonomisk er nordisk luftoperasjonssenter på Rygge 

flystasjon riktig lokalisering i Norge.» 

Økonomiske konsekvenser:  

Dersom NATO etablerer en ny base i Mosseregionen vil dette bidra til økt bosetting, 

næringsvirksomhet og flere arbeidsplasser i regionen. Aktiviteten vil dermed gi kommunene økte 

skatteinntekter, og dermed styrke den økonomiske situasjonen. Aktiviteten vil også gi ringvirkning i 

øvrige kommuner i regionen da aktiviteten vil spre om seg til hele fylket og omkringliggende områder.  

Oppsummering/konklusjon: 

Videre fremdrift mot sommeren:  

• Innlegg kronikker og redaksjonelle innslag 

• Lobbing mot forsvarsminister, og statsminister, forsvarstopper 

• møte på stortinget i februar med temaet  

• lobbing på stortinget 

Arbeidet koordineres av ordfører i Råde kommune René Rafshol med støtte fra koordinator for MIPR 

(Silje K. Jansen) og leder av MNU AS (Yngvar Trandem), i samarbeid med de øvrige ordførerne. 

 

 


